
   

 

 

 
 

 

 

    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

от 14.02.2024 № 123 

г. Оха 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 

29.09.2023 № 643 «Об утверждении 

положения о системе оплаты труда 

работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования муниципального 

образования городской округ 

«Охинский», осуществляющих 

деятельность в области физической 

культуры и спорта, подведомственных 

управлению по культуре, спорту и 

делам молодежи муниципального 

образования городской округ 

«Охинский»  

 

В соответствии с распоряжением Правительства Сахалинской области 

от 28.12.2023 N 1197-р «О внесении изменений в некоторые распоряжения 

Правительства Сахалинской области в сфере оплаты труда», постановлением 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

15.01.2024 № 19 «О повышении с 1 января 2024 года оплаты труда 

работникам муниципальных учреждений муниципального образования 

городской округ «Охинский», в целях обеспечения повышения уровня 

реального содержания заработной платы, руководствуясь ст. 42 Устава 



муниципального образования городской округ «Охинский» Сахалинской 

области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» от 29.09.2023 № 643 «Об 

утверждении положения о системе оплаты труда работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования муниципального образования 

городской округ «Охинский», осуществляющих деятельность в области 

физической культуры и спорта, подведомственных управлению по культуре, 

спорту и делам молодежи муниципального образования городской округ 

«Охинский» следующие изменения: 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Повышающий коэффициент квалификации устанавливается к 

должностному окладу, ставке заработной платы за квалификационную 

категорию: 

2.8.1. работникам, должности которых относятся к должностям 

работников физической культуры и спорта (приложение № 1 к настоящему 

Положению), медицинских и фармацевтических работников (приложение  

№ 4 к настоящему Положению), в следующих размерах: 

Квалификационная категория 
Размер повышающего 

коэффициента 

высшая категория 0,35 

первая категория 0,20 

вторая категория 0,10 

 

2.8.2. работникам образования (приложение № 2 к настоящему 

Положению) в следующих размерах: 



Квалификационная категория 
Размер повышающего 

коэффициента 

высшая категория 0,35 

первая категория 0,20 

 

Повышающий коэффициент квалификации устанавливается 

работникам, занимающим должность, по которой им присвоена 

квалификационная категория в установленном законодательством порядке, со 

дня издания приказа о присвоении квалификационной категории.»; 

1.1.2. абзац 1 пункта 2.9 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Повышающий коэффициент образования устанавливается за 

наличие среднего профессионального образования по программам подготовки 

специалистов среднего звена или высшего образования по должностям, 

квалификационные характеристики которых содержат требования о наличии 

среднего профессионального образования по программам подготовки 

специалистов среднего звена или высшего образования, в следующих 

размерах:»; 

1.1.3. таблицу и абзац 2 пункта 2.10 изложить в следующей 

редакции: 

« 

Профессиональная квалификационная группа 

Размер 

повышающего 

коэффициента 

 Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников физической культуры и 

спорта первого уровня 

0,35 

 Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников физической культуры и 

спорта второго уровня 

0,35 

 Профессиональная квалификационная группа 

должностей педагогических работников (за 

исключением должностей «тренер-преподаватель», 

0,35 



отнесенной ко 2 квалификационному уровню, и 

«старший тренер-преподаватель», отнесенной к 3 

квалификационному уровню) 

 Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников физической культуры и 

спорта третьего уровня 

0,40 

 Профессиональная квалификационная группа 

должностей руководителей структурных 

подразделений профессиональных 

квалификационных групп должностей работников 

образования 

0,40 

 «Общеотраслевые должности служащих первого 

уровня» 

0,55 

 «Общеотраслевые должности служащих второго 

уровня» 

0,55 

 «Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня» 

0,65 

 «Общеотраслевые должности служащих четвертого 

уровня» 

0,65 

 «Средний медицинский и фармацевтический 

персонал» 

0,65 

 «Врачи и провизоры» 0,65 

 «Общеотраслевые профессии рабочих первого 

уровня» 

0,55 

 «Общеотраслевые профессии рабочих второго 

уровня» 

0,55 

 

Работникам, занимающим должности «тренер-преподаватель» и 

«старший тренер-преподаватель», отнесенные к профессиональной 

квалификационной группе должностей педагогических работников, 

повышающий коэффициент ПКГ устанавливается к ставке заработной платы 

в размере 0,10. Работникам, осуществляющим деятельность по оказанию 

помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья 



(приложение № 11 к настоящему Примерному положению), повышающий 

коэффициент ПКГ устанавливается в размере 0,35.»; 

1.1.4. таблицу пункта 2.11 изложить в следующей редакции: 

 

Наименование должности 

Размер 

повышающего 

коэффициента 

 

 Тренер-преподаватель, Старший тренер-

преподаватель 

0,05  

 Дежурный (по выдаче справок, залу, этажу, 

гостинице, комнате отдыха водителей, общежитие 

и т.д.), Делопроизводитель, Кассир 

0,10  

 

»

. 

 

1.2. В разделе 3: 

1.2.1. пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Конкретные размеры оплаты за работу в выходной или нерабочий 

праздничный день могут устанавливаться коллективным договором, 

локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения 

представительного органа работников, трудовым договором.»; 

1.2.2. пункт 3.8 изложить в следующей редакции: 

«3.8. К заработной плате работников Учреждения применяются 

районный коэффициент за работу в районах Крайнего Севера и приравненных 

к ним местностях (далее – районный коэффициент) и процентная надбавка за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 

(далее – процентная надбавка) в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Сахалинской области.». 

1.3. Пункт 5.8 раздела 5 изложить в следующей редакции:  

«5.8. Премии по итогам работы, предусмотренные руководителю 

Учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру, определяются исходя 

consultantplus://offline/ref=A9CA22ADD4729A609A771DDAF8C4D06003B3BDD6E19DA276133ABD15379AFD5D87820B7D5B55045B06D5F3B27F4ABDAED06505596BE3E41C1E22271EZ1U6A


из установленного должностного оклада, исчисленного пропорционально 

отработанному времени.». 

1.4. В разделе 6: 

1.4.1. абзацы 2, 3 пункта 6.3 изложить в следующей редакции: 

«- для руководителей Учреждений, их заместителей, главных 

бухгалтеров и других работников - в размере не менее 6 должностных 

окладов, ставок заработной платы; 

- для рабочих Учреждения - в размере не менее 6,6 окладов.»; 

1.4.2. пункт 6.5 изложить в следующей редакции: 

«6.5. Формирование фонда оплаты труда работников Учреждения 

осуществляется с учетом финансового обеспечения выплаты районного 

коэффициента и процентных надбавок в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Сахалинской области.»; 

1.4.3. пункт 6.6 изложить в следующей редакции: 

«6.6. Экономия фонда оплаты труда Учреждения может быть 

использована для оказания материальной помощи и выплаты 

единовременных премий, не входящих в систему оплаты труда. 

Порядок, конкретные размеры и условия оказания материальной 

помощи, случаи выплаты и размеры единовременных премий 

устанавливаются локальным нормативным актом Учреждения о выплатах за 

счет экономии фонда оплаты труда или коллективным договором в 

соответствии с нормативными правовыми актами Сахалинской области.». 

1.5. Приложения №№ 1-5, 9, 11 изложить в новой редакции согласно 

приложениям №№ 1-7 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации www.adm-

okha.ru. 

http://www.adm-okha.ru/
http://www.adm-okha.ru/


4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский», заместителя главы муниципального образования 

городской округ «Охинский» Муртазину Р.Ф. 

 

Глава муниципального образования 

городской округ «Охинский»                               

           Е.Н.Михлик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 14.02.2024 № 123 

 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования 

городской округ «Охинский», осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и 

спорта, подведомственных управлению по 

культуре, спорту и делам молодежи 

муниципального образования городской округ 

«Охинский» 

 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

РАБОТНИКОВ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

 

 

Квалификацион

ные уровни 

Наименование должности, требования к 

квалификации, установленные 

квалификационными справочниками и 

(или) профессиональными стандартами 

Должностной 

оклад в 

рублях 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры и спорта первого уровня 

1 

квалификацион

ный уровень 

Дежурный по спортивному залу 

профессиональное обучение по 

программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих; программам 

переподготовки рабочих и служащих по 

направлению профессиональной 

деятельности в области физической 

культуры и спорта без предъявления 

требований к стажу работы 

 

 

 

 

12 045 



Сопровождающий спортсмена-инвалида 

первой группы инвалидности 

среднее общее образование и 

профессиональное обучение по 

программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих; программам 

переподготовки рабочих и служащих; 

программам повышения квалификации 

рабочих и служащих по направлению 

профессиональной деятельности в 

области физической культуры и спорта 

без предъявления требований к стажу 

работы 

 

 

 

 

 

 

12 045 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры и спорта второго уровня 

1 

квалификацион

ный уровень 

Инструктор по спорту 

среднее общее образование и 

профессиональное обучение по 

программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих; программам 

переподготовки рабочих и служащих; 

программам повышения квалификации 

рабочих и служащих по направлению 

профессиональной деятельности в 

области физической культуры и спорта 

стаж работы не менее 6 месяцев в области 

физической культуры и спорта 

или 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена в области физической 

культуры и спорта или педагогики по 

специальности физическая культура или 

туризма без предъявления требований к 

стажу работы 

или 

среднее профессиональное образование 

(непрофильное) по программам 

подготовки специалистов среднего звена 

 

 

 

 

 

 

12 754 



и дополнительное профессиональное 

образование по программам 

профессиональной переподготовки по 

направлению профессиональной 

деятельности в области физической 

культуры и спорта без предъявления 

требований к стажу работы 

Техник по эксплуатации и ремонту 

спортивной техники 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена в области инженерного 

дела, технологий и технических наук без 

предъявления требований к стажу работы 

 

 

 

12 754 

2 

квалификацион

ный уровень 

Инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена в области адаптивной 

физической культуры или адаптивного 

спорта без предъявления требований к 

стажу работы 

или 

среднее профессиональное образование 

(непрофильное) и дополнительное 

профессиональное образование в области 

адаптивной физической культуры или 

адаптивного спорта без предъявления 

требований к стажу работы 

 

 

 

 

 

 

 

14 172 

Инструктор-методист физкультурно-

спортивных организаций 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена в области физической 

культуры и спорта или педагогики по 

специальности физическая культура, стаж 

работы не менее одного года в области 

физической культуры и спорта 

или 

среднее профессиональное образование 

(непрофильное) по программам 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 172 



подготовки специалистов среднего звена 

и дополнительное профессиональное 

образование по программам 

профессиональной переподготовки по 

направлению профессиональной 

деятельности в области физической 

культуры и спорта, стаж работы не менее 

одного года в области физической 

культуры и спорта 

Тренер-преподаватель по адаптивной 

физической культуре 

Деятельность по физкультурно-

спортивному воспитанию и (или) 

подготовке по видам адаптивного спорта 

школьников с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе 

инвалидов (далее - ОВЗИ) или 

деятельность по физкультурно-

спортивному воспитанию и (или) 

подготовке по видам адаптивного спорта 

студентов с ОВЗИ: 

высшее образование (бакалавриат или 

специалитет или магистратура) по 

специальности или направлению 

подготовки "Физическая культура для 

лиц с отклонениями в состоянии здоровья 

(адаптивная физическая культура)", стаж 

работы не менее одного года в области 

физической и (или) адаптивной 

физической культуры и (или) адаптивного 

спорта с учетом опыта спортивного 

добровольчества (волонтерства) 

или 

высшее образование (бакалавриат или 

специалитет или магистратура) и 

дополнительное профессиональное 

образование по программам 

профессиональной переподготовки в 

сфере адаптивной физической культуры и 

(или) адаптивного спорта, стаж работы не 

менее одного года в области физической 

и (или) адаптивной физической культуры 

 

 

 

 

14 172 



и (или) адаптивного спорта с учетом 

опыта спортивного добровольчества 

(волонтерства) 

3 

квалификацион

ный уровень 

Специалист по подготовке спортивного 

инвентаря 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена в области инженерного 

дела, технологий и технических наук и 

дополнительное профессиональное 

образование в области доводки и 

усовершенствования технического 

оснащения тренировочной и 

соревновательной деятельности 

спортсменов, стаж работы не менее двух 

лет в области технического обслуживания 

и ремонта спортивного оборудования, 

спортивной техники и инвентаря 

 

 

 

 

 

 

15 164 

Старший инструктор-методист по 

адаптивной физической культуре 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена в области адаптивной 

физической культуры или адаптивного 

спорта, стаж работы не менее двух лет в 

области физической культуры и спорта 

или 

среднее профессиональное образование 

(непрофильное) и дополнительное 

профессиональное образование в области 

адаптивной физической культуры или 

адаптивного спорта по профилю 

деятельности, стаж работы не менее двух 

лет в области физической культуры и 

спорта 

      15 164 

Старший тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре 

высшее образование (бакалавриат или 

специалитет или магистратура) по 

специальности или направлению 

подготовки "Физическая культура для 

15 164 



лиц с отклонениями в состоянии здоровья 

(адаптивная физическая культура)", стаж 

работы не менее одного года в области 

физической и (или) адаптивной 

физической культуры и (или) адаптивного 

спорта с учетом опыта спортивного 

добровольчества (волонтерства) 

или 

высшее образование (бакалавриат или 

специалитет или магистратура) и 

дополнительное профессиональное 

образование по программам 

профессиональной переподготовки в 

сфере адаптивной физической культуры и 

(или) адаптивного спорта, стаж работы не 

менее одного года в области физической 

и (или) адаптивной физической культуры 

и (или) адаптивного спорта с учетом 

опыта спортивного добровольчества 

(волонтерства) 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры и спорта третьего уровня 

1 

квалификацион

ный уровень 

Руководитель (заведующий, начальник) 

структурного подразделения по 

спортивной (адаптивной, физкультурно-

спортивной, спортивно-массовой) работе 

высшее образование в области 

менеджмента или в области физической 

культуры и спорта с направленностью 

"спортивный менеджмент" 

или 

высшее образование (непрофильное) и 

дополнительное профессиональное 

образование по программам 

профессиональной переподготовки по 

спортивному менеджменту. 

Стаж работы не менее одного года в 

сфере физической культуры и спорта и 

(или) адаптивной физической культуры и 

спорта или не менее трех лет руководства 

организацией любой сферы деятельности 

18 953 



 

 

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 14.02.2024 № 123 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования 

городской округ «Охинский», осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и 

спорта, подведомственных управлению по 

культуре, спорту и делам молодежи 

муниципального образования городской округ 

«Охинский» 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

(СТАВКИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ) РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Квалификацион

ные уровни 

Наименование должности, требования к 

квалификации, установленные 

квалификационными справочниками и 

(или) профессиональными стандартами 

Должностной 

оклад, ставка 

заработной 

платы в 

рублях 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

2 

квалификацион

ный уровень 

Инструктор-методист 

высшее образование в области 

физкультуры и спорта без предъявления 

требований к стажу работы 

или 

высшее образование по направлению 

подготовки "Образование и педагогика" и 

дополнительное профессиональное 

образование в области физкультуры и 

спорта без предъявления требований к 

стажу работы 

 

 

 

 

 

14 172 



 

 

Тренер-преподаватель 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена в области физической 

культуры и спорта или педагогики с 

направленностью «физическая культура» 

без предъявления требований к стажу 

работы 

или 

высшее образование в области 

физической культуры и спорта или 

педагогики с направленностью 

«физическая культура» без предъявления 

требований к стажу работы 

или 

высшее образование (непрофильное) и 

дополнительное профессиональное 

образование по программам 

профессиональной переподготовки по 

направлению профессиональной 

деятельности в области физической 

культуры и спорта либо наличие 

подтвержденной квалификационной 

категории тренера или тренера-

преподавателя без предъявления 

требований к стажу работы 

 

 

 

 

 

 

14 172 

Тренер-преподаватель по хореографии 

(акробатике) 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена в области физической 

культуры и спорта или педагогики с 

направленностью «физическая культура» 

без предъявления требований к стажу 

работы 

или 

высшее образование в области 

физической культуры и спорта или 

педагогики с направленностью 

«физическая культура» без предъявления 

требований к стажу работы 

или 

высшее образование (непрофильное) и 

дополнительное профессиональное 

образование по программам 

14 172 



 

 

профессиональной переподготовки по 

направлению профессиональной 

деятельности в области физической 

культуры и спорта либо наличие 

подтвержденной квалификационной 

категории тренера или тренера-

преподавателя без предъявления 

требований к стажу работы 

или 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена и (или) высшее 

образование в области хореографического 

искусства, или хореографического 

исполнительства, или искусства 

хореографии (по видам), или сценической 

пластики и танца без предъявления 

требований к стажу работы 

3 

квалификацион

ный уровень 

Старший инструктор-методист 

высшее образование в области 

физкультуры и спорта и стаж работы в 

должности методиста, инструктора-

методиста не менее 2 лет 

 

 

15 164 

Старший тренер-преподаватель 

среднее профессиональное образование 

по программам подготовки специалистов 

среднего звена в области физической 

культуры и спорта или педагогики с 

направленностью "физическая культура" 

или 

высшее образование в области 

физической культуры и спорта или 

педагогики с направленностью 

"физическая культура" 

или 

высшее образование (непрофильное) и 

дополнительное профессиональное 

образование по программам 

профессиональной переподготовки по 

направлению профессиональной 

деятельности в области физической 

культуры и спорта либо наличие 

подтвержденной квалификационной 

категории тренера или тренера-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 164 



 

 

преподавателя. 

Стаж работы не менее двух лет по 

профилю профессиональной 

деятельности 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 

квалификацион

ный уровень 

Руководитель (заведующий, начальник) 

структурного подразделения 

высшее образование по специальности, 

соответствующей профилю структурного 

подразделения образовательного 

учреждения и стаж работы по 

специальности, соответствующей 

профилю структурного подразделения 

образовательного учреждения, не менее 3 

лет 

19 885 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 3  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 14.02.2024 № 123 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования 

городской округ «Охинский», осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и 

спорта, подведомственных управлению по 

культуре, спорту и делам молодежи 

муниципального образования городской округ 

«Охинский» 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ 

И СЛУЖАЩИХ ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ 

 

Квалификационн

ые уровни 

Наименование должности, требования 

к квалификации, установленные 

квалификационными справочниками и 

(или) профессиональными 

стандартами 

Должностной 

оклад в рублях 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих первого уровня» 

1 

квалификационн

ый уровень 

Дежурный (по выдаче справок, залу, 

этажу, гостинице, комнате отдыха 

водителей, общежитие и т.д.) 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки квалифицированных 

рабочих (служащих) без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее общее образование либо 

основное общее образование и 

специальная подготовка по 

установленной программе без 

предъявления требований к стажу 

 

 

 

 

 

 

 

9545 



 

 

работы 

Делопроизводитель 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки квалифицированных 

рабочих (служащих) без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее общее образование и 

специальная подготовка по 

установленной программе без 

предъявления требований к стажу 

работы 

 

 

 

 

9545 

Кассир 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки квалифицированных 

рабочих (служащих) без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее общее образование и 

специальная подготовка по 

установленной программе без 

предъявления требований к стажу 

работы 

9545 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих второго уровня» 

1 

квалификационн

ый уровень 

Администратор 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена без предъявления требований к 

стажу работы или среднее 

профессиональное образование по 

программам подготовки 

квалифицированных рабочих 

(служащих) и стаж работы по 

специальности не менее 2 лет 

 

 

 

 

 

11 103 

Инспектор по кадрам 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена без предъявления требований к 

стажу работы или среднее 

 

 

 

 

 

 



 

 

профессиональное образование по 

программам подготовки 

квалифицированных рабочих 

(служащих), специальная подготовка 

по установленной программе и стаж 

работы по профилю не менее 3 лет, в 

том числе на данном предприятии не 

менее 1 года 

11 103 

Секретарь руководителя 

высшее образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена и стаж работы по специальности 

не менее 2 лет 

11 103 

Переводчик-дактилолог 

высшее образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее профессиональное 

образование и стаж работы по 

профилю не менее 3 лет 

 

 

 

11 103 

Техник 

среднее профессиональное 

(техническое) образование по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена без предъявления 

требований к стажу работы 

 

 

 

11 103 

Техник-программист 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена без предъявления требований к 

стажу работы 

 

 

 

11 103 

2 

квалификационн

ый уровень 

Заведующий складом 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена и стаж работы в должности 

заведующего складом не менее 1 года 

или среднее общее образование и стаж 

работы в должности заведующего 

 

 

 

11 576 



 

 

складом не менее 3 лет 

Заведующий хозяйством 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена и стаж работы по 

хозяйственному обслуживанию не 

менее 1 года или среднее 

профессиональное образование по 

программам подготовки 

квалифицированных рабочих 

(служащих) и стаж работы по 

хозяйственному обслуживанию не 

менее 3 лет 

 

 

 

 

11 576 

Переводчик-дактилолог II категории 

высшее образование и стаж работы в 

должности переводчика-дактилолога 

не менее 3 лет или среднее 

профессиональное образование и стаж 

работы по профилю не менее 5 лет 

 

 

 

11 576 

Техник II категории 

среднее профессиональное 

(техническое) образование по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена и стаж работы в 

должности техника или других 

должностях, замещаемых 

специалистами со средним 

профессиональным образованием, не 

менее 2 лет 

 

 

 

 

 

11 576 

Техник-программист II категории 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена и стаж работы в должности 

техника-программиста не менее 2 лет 

 

 

11 576 

3 

квалификационн

ый уровень 

Заведующий общежитием 

высшее образование и стаж работы по 

специальности не менее 1 года или 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

 

 

 

 

12 045 



 

 

звена и стаж работы по специальности 

не менее 3 лет 

Начальник хозяйственного отдела 

высшее образование и стаж работы по 

специальности не менее 2 лет или 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена и стаж работы по специальности 

не менее 5 лет 

 

 

 

 

12 045 

Переводчик-дактилолог I категории 

высшее образование и стаж работы в 

должности переводчика-дактилолога 

II категории не менее 3 лет или 

среднее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности переводчика-дактилолога 

II категории не менее 5 лет 

 

 

 

12 045 

Техник I категории 

среднее профессиональное 

(техническое) образование по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена и стаж работы в 

должности техника II категории не 

менее 2 лет 

 

 

 

12 045 

Техник-программист I категории 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена и стаж работы в должности 

техника-программиста II категории не 

менее 2 лет 

 

 

 

12 045 

4 

квалификационн

ый уровень 

Механик 

высшее (техническое) образование и 

стаж работы по специальности на 

инженерно-технических должностях 

не менее 3 лет или среднее 

профессиональное (техническое) 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена и стаж работы по специальности 

на инженерно-технических 

 

 

 

 

 

12 636 



 

 

должностях не менее 5 лет 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих третьего уровня» 

1 

квалификационн

ый уровень 

Бухгалтер 

среднее профессиональное 

(экономическое) образование по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена без предъявления 

требований к стажу работы или 

специальная подготовка по 

установленной программе и стаж 

работы по учету и контролю не менее 

3 лет 

 

 

 

12 990 

Инженер 

высшее (техническое) образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

(техническое) образование по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена и стаж работы в 

должности техника I категории не 

менее 3 лет либо других должностях, 

замещаемых специалистами со 

средним профессиональным 

образованием, не менее 5 лет 

 

 

 

 

 

 

12 990 

Инженер-программист (программист) 

высшее (техническое или инженерно-

экономическое) образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

(техническое или инженерно-

экономическое) образование по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена и стаж работы в 

должности техника I категории не 

менее 3 лет либо других должностях, 

замещаемых специалистами со 

средним профессиональным 

образованием, не менее 5 лет 

 

 

 

 

 

 

 

12 990 

Психолог 

высшее (психологическое) 

образование без предъявления 

 

12 990 



 

 

требований к стажу работы 

Специалист по защите информации 

высшее (техническое) образование без 

предъявления требования к стажу 

работы 

 

12 990 

Специалист по кадрам 

высшее образование без предъявления 

требований к стажу работы 

 

12 990 

Специалист по связям с 

общественностью 

высшее образование по специальности 

«Связи с общественностью» без 

предъявления требований к стажу 

работы или высшее образование и 

дополнительная подготовка по 

специальности связи с 

общественностью без предъявления 

требований к стажу работы 

12 990 

Экономист 

высшее (экономическое) образование 

без предъявления требований к стажу 

работы либо среднее 

профессиональное (экономическое) 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена и стаж работы в должности 

техника I категории не менее 3 лет или 

других должностях, замещаемых 

специалистами со средним 

профессиональным образованием, не 

менее 5 лет 

 

 

 

 

 

12 990 

Юрисконсульт 

высшее (юридическое) образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

(юридическое) образование по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена и стаж работы в 

должностях, замещаемых 

специалистами со средним 

профессиональным образованием, не 

менее 5 лет 

 

 

 

 

 

12 990 



 

 

2 

квалификационн

ый уровень 

Бухгалтер II категории 

высшее (экономическое) образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

(экономическое) образование по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена и стаж работы в 

должности бухгалтера не менее 3 лет 

 

 

 

 

13 699 

Инженер II категории 

высшее (техническое) образование и 

стаж работы в должности инженера 

или других инженерно-технических 

должностях, замещаемых 

специалистами с высшим 

образованием, не менее 3 лет 

 

13 699 

Инженер-программист (программист) 

II категории 

высшее (техническое или инженерно-

экономическое) образование и стаж 

работы в должности инженера-

программиста III категории или 

других инженерно-технических 

должностях, замещаемых 

специалистами с высшим 

образованием, не менее 3 лет 

 

 

 

 

13 699 

Психолог II категории 

высшее (психологическое) 

образование и стаж работы в 

должности психолога не менее 3 лет 

 

13 699 

Специалист по защите информации II 

категории 

высшее (техническое) образование и 

стаж работы в должности специалиста 

по защите информации или других 

должностях, замещаемых 

специалистами с высшим 

образованием, не менее 3 лет 

 

 

 

13 699 

Экономист II категории 

высшее (экономическое) образование 

и стаж работы в должности 

экономиста либо других инженерно-

технических должностях, замещаемых 

 

 

 

13 699 



 

 

специалистами с высшим 

образованием, не менее 3 лет 

Юрисконсульт II категории 

высшее (юридическое) образование и 

стаж работы в должности 

юрисконсульта или других 

должностях, замещаемых 

специалистами с высшим 

профессиональным образованием, не 

менее 3 лет 

 

 

 

 

13 699 

3 

квалификационн

ый уровень 

Бухгалтер I категории 

высшее (экономическое) образование 

и стаж работы в должности бухгалтера 

II категории не менее 3 лет 

14 406 

Инженер I категории 

высшее (техническое) образование и 

стаж работы в должности инженера II 

категории не менее 3 лет 

 

14 406 

Инженер-программист (программист) 

I категории 

высшее (техническое или инженерно-

экономическое) образование и стаж 

работы в должности инженера-

программиста II категории не менее 3 

лет 

 

 

 

14 406 

Психолог I категории 

высшее (психологическое) 

образование и стаж работы в 

должности психолога II категории не 

менее 3 лет 

 

 

14 406 

Специалист по защите информации I 

категории 

высшее (техническое) образование и 

стаж работы в должности специалиста 

по защите информации II категории не 

менее 3 лет 

 

 

 

14 406 

Экономист I категории 

высшее (экономическое) образование 

и стаж работы в должности 

экономиста II категории не менее 3 лет 

 

 

14 406 



 

 

Юрисконсульт I категории 

высшее (юридическое) образование и 

стаж работы в должности 

юрисконсульта II категории не менее 3 

лет 

 

 

14 406 

4 

квалификационн

ый уровень 

Ведущий <*> бухгалтер 

высшее (экономическое) образование 

и стаж работы в должности бухгалтера 

II категории не менее 5 лет 

 

17947 

Ведущий <*> инженер 

высшее (техническое) образование и 

стаж работы в должности инженера II 

категории не менее 5 лет 

 

17 947 

Ведущий <*> экономист 

высшее (экономическое) образование 

и стаж работы в должности 

экономиста II категории не менее 

5 лет 

17 947 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 

должности служащих четвертого уровня" 

1 

квалификационн

ый уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела 

и др.) 

высшее образование и стаж работы по 

организации управления кадрами на 

инженерно-технических и 

руководящих должностях не менее 5 

лет 

20 070 

 

<*> Применение должностного наименования «ведущий» возможно при 

условии, если на работника возлагаются функции руководителя и 

ответственного исполнителя работ по одному из направлений деятельности 

учреждения или его структурных подразделений либо обязанности по 

координации и методическому руководству группами исполнителей, 

создаваемыми в отделах с учетом рационального разделения труда в 

конкретных организационно-технических условиях. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 4  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 14.02.2024 № 123 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования городской 

округ «Охинский», осуществляющих деятельность в 

области физической культуры и спорта, 

подведомственных управлению по культуре, спорту и 

делам молодежи муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

 

Квалификац

ионные уровни 

Наименование должности, требования 

к квалификации, установленные 

квалификационными справочниками и 

(или) профессиональными 

стандартами 

Должнос

тной оклад в 

рублях 

Профессиональная квалификационная группа «Средний 

медицинский и фармацевтический персонал» 

3 

квалификационн

ый уровень 

Медицинская сестра среднее 

профессиональное образование по 

программам подготовки специалистов 

среднего звена по специальности 

«Сестринское дело» и сертификат 

специалиста или свидетельство об 

аккредитации специалиста по 

специальности «Сестринское дело» 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена по специальности «Лечебное 

11 808 



 

 

дело» или «Акушерское дело» и 

дополнительное профессиональное 

образование по программам 

профессиональной переподготовки по 

специальности «Сестринское дело» и 

сертификат специалиста или 

свидетельство об аккредитации 

специалиста по специальности 

«Сестринское дело» без предъявления 

требований к стажу работы 

Медицинская сестра по массажу 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена по специальности 

«Медицинский массаж (для лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья по зрению) и сертификат 

специалиста по специальности 

«Медицинский массаж» и (или) 

свидетельство об аккредитации 

специалиста по специальности 

«Медицинский массаж» без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена по одной из специальностей: 

«Сестринское дело», «Лечебное дело», 

«Акушерское дело», дополнительное 

профессиональное образование по 

программам профессиональной 

переподготовки по специальности 

«Медицинский массаж» и сертификат 

специалиста по специальности 

«Медицинский массаж» и (или) 

свидетельство об аккредитации 

специалиста по специальности 

«Медицинский массаж» без 

предъявления требований к стажу 

работы или 

 высшее образование - специалитет по 

специальности «Лечебное дело» или 

«Педиатрия», дополнительное 

профессиональное образование по 

11 808 



 

 

программам профессиональной 

переподготовки по специальности 

«Медицинский массаж» и сертификат 

специалиста по специальности 

«Медицинский массаж» и (или) 

свидетельство об аккредитации 

специалиста по специальности 

«Медицинский массаж» без 

предъявления требований к стажу 

работы 

4 

квалификационн

ый уровень 

Фельдшер 

среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов среднего 

звена по специальности «Лечебное 

дело», сертификат специалиста 

(свидетельство об аккредитации 

специалиста) по специальности 

«Лечебное дело» без предъявления 

требований к стажу работы 

12 990 

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

2 

квалификационн

ый уровень 

Врач по спортивной медицине 

высшее образование - 

специалитет по одной из 

специальностей «Лечебное дело» или 

«Педиатрия» и подготовка по 

программам ординатуры по 

специальности «Лечебная физкультура 

и спортивная медицина» или 

профессиональная переподготовка по 

специальности «Лечебная физкультура 

и спортивная медицина» при наличии 

подготовки по программам 

интернатуры/ординатуры по одной из 

специальностей: «Неврология», 

«Общая врачебная практика (семейная 

медицина)», «Педиатрия», «Скорая 

медицинская помощь», «Терапия», 

«Травматология и ортопедия», 

сертификат специалиста 

(свидетельство об аккредитации 

специалиста) по специальности 

«Лечебная физкультура и спортивная 

15 352 



 

 

медицина», без предъявления 

требований к стажу работы 

 

 

Приложение № 5  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 14.02.2024 №123 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования 

городской округ «Охинский», осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и 

спорта, подведомственных управлению по 

культуре, спорту и делам молодежи 

муниципального образования городской округ 

«Охинский» 

 

 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

СПЕЦИАЛИСТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РАБОТЫ В ОБЛАСТИ 

ОХРАНЫ ТРУДА 

 

Наименование должности, требования к 

квалификации, установленные квалификационными 

справочниками и (или) профессиональными стандартами 

Должнос

тной оклад в 

рублях 

Специалист по охране труда 

высшее образование по направлению подготовки 

«Техносферная безопасность» или соответствующим ему 

направлениям подготовки (специальности) по 

обеспечению безопасности производственной 

деятельности либо высшее образование и дополнительное 

профессиональное образование (профессиональная 

переподготовка) в области охраны труда без 

предъявления к стажу работы, либо среднее 

профессиональное образование по программам 

подготовки специалистов среднего звена и 

дополнительное профессиональное образование 

(профессиональная переподготовка) в области охраны 

труда, стаж работы в области охраны труда не менее 3 лет 

12 990 



 

 

Специалист по охране труда II категории 

высшее образование по направлению подготовки 

«Техносферная безопасность» или соответствующим ему 

направлениям подготовки (специальности) по 

обеспечению безопасности производственной 

деятельности либо высшее образование и дополнительное 

профессиональное образование (профессиональная 

переподготовка) в области охраны труда, стаж работы в 

должности специалиста по охране труда не менее 1 года 

13699 

Специалист по охране труда I категории 

высшее образование по направлению подготовки 

«Техносферная безопасность» или соответствующим ему 

направлениям подготовки (специальности) по 

обеспечению безопасности производственной 

деятельности либо высшее образование и дополнительное 

профессиональное образование (профессиональная 

переподготовка) в области охраны труда, стаж работы в 

должности специалиста по охране труда II категории не 

менее 2 лет 

14 406 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 6  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 14.02.2024 № 123 

 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования 

городской округ «Охинский», осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и 

спорта, подведомственных управлению по 

культуре, спорту и делам молодежи 

муниципального образования городской округ 

«Охинский» 

 

 

 

ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД 

РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

 

Наименование должности, требования к квалификации, 

установленные квалификационными справочниками и (или) 

профессиональными стандартами 

Должностной 

оклад в рублях 

Директор 

высшее образование в области менеджмента или в области 

физической культуры и спорта с направленностью «спортивный 

менеджмент» 

или 

высшее образование (непрофильное) и дополнительное 

профессиональное образование по программам 

профессиональной переподготовки по спортивному 

менеджменту. 

Стаж работы не менее трех лет в сфере физической культуры и 

спорта и (или) адаптивной физической культуры и спорта или 

не менее семи лет руководства организацией любой другой 

сферы деятельности 

54 297 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 7  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 14.02.2024 № 123 

 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 

к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования городской 

округ «Охинский», осуществляющих деятельность в 

области физической культуры и спорта, 

подведомственных управлению по культуре, спорту и 

делам молодежи муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

 

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

РАБОТНИКОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 

ОКАЗАНИЮ ПОМОЩИ 

ИНВАЛИДАМ И ЛИЦАМ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ 

 

Наименование должности, требования к квалификации, 

установленные квалификационными справочниками и (или) 

профессиональными стандартами 

Должностной 

оклад в рублях 

Сопровождающий инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

среднее общее образование и профессиональное обучение по 

программам профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих; программам переподготовки 

рабочих и служащих; программам повышения квалификации 

рабочих и служащих по направлению профессиональной 

деятельности в области физической культуры и спорта без 

предъявления требований к стажу работы 

12 045 

 

 
 


